
i HEDM. I

CION, 2858

o o io n , irzi CORREO DE MALL0RC4 MIERCOLES, 22 MCBRE. 1943 

. NUMERO 10.447 

s BJtO 133331 

rXANQUTC DONCEBTAM 

SoscriptiÓH aiteisiud: 5’11 |tM.
^0 
borij 
t g iac

SUMI© SATÓUe© letiíai m gtift

btv.
Pal-.

espíritu de fe y de optimismo
6tUd¡ La autorizada voz del Caudillo clausuró el pasado lunes 

Consejo Nacional de Jefes Provinciales de Falange y en ^aPTllficr) HÍSC-llTRn TAI I en ría,J011 pagnifieo discurso puso Franco de relieve las tareas que
; flüéllos incumben especialmente en esta hora en que nues- 

’ Movimiento ha demostrado su capacidad y su lozanía. \ 
JJlüho es lo conseguido hasta ahora; se ha superado ya el , 

ido más difícil, como es en toda obra humana el de la 
r Otgnízación y el de la capacitación; pero ello naturalmente 
,s b gasta. España —dijo el Jefe del Estado— tiene un pues- 

el quehacer universal y necesita imprimir a su prác-
vn una claridad, una firmeza y una seguridad" que eviten se 

',a;e -yUre nuestro perfil; por eso interesa como nunca obrar 
r‘óUc conocimiento de causa, como vulgarmente se dice.

5 Pn 
rítü; 
(lie*

10

£1 Caudillo hizo hincapié a este propósito en el espíritu de 
y de optimismo, de disciplina y de austeridad, de tenaci- 
l'y de servicio que caracteriza a la Falange y por ello a 
¿s los en ella encuadrados. El glorioso Alzamiento se de- 
y que ansiábamos una España mejor, mucho mejor de la 
habíamos visto debatirse inerme1 en tiempos pasados; por 

mismo ynno resultaría ahora el haber bregado en los dias 
lucha si una alteza de miras y una prudente y concatena- 
actuación no rigieran y diesen el eportuno" desenvólvi- 
¡nto «1 propósito y al ahinco. Es por esto que Franco ha 
¡do decir que una de las preocupaciones primordiales de- 
s.r el progrese espiritual, social y material conforme a 
dictados de la doctrina falangista y a la ambición creado- 
v constructiva de la misma. "
Por lo demás la fuerza, renovadora de un régimen, sea el 
fuere, radica en la comunión de esfuerzos. No es sufi-

loa *a acción central del Estado para la revolución perfec- 
an lie los grandes problemas. Ün país es a manera de un or-esca

cho relevante que su acertada gestión puede reportar.

o dar una solución cristiana a tal problema. Pero tal 
está erizada de d-ficultades y supone coordinaciones 
das. Por esto hizo asimismo hincapié el Caudillo en 
que toca a los Jefes Provinciales en este punto v en

en
■eda 

fu

O

¡sino viviente en que todas las células, unas más y otras 
os según su posición y su cometido, laboran por el des­
o del todo vivo Asi se hace necesario —afirmó el Cau- 
- “que la vida provincial tenga un contenido- que todos 

valores provinciales se asocien para la gran bra”.
En fin, Franco señaló una vez más una de las grandes 
upaciones de la hora presente: lo social, Punto es éste 

abordó el nuevo Régimen con interés siempre creciente y 
sámente España va a la cabeza de los países que han

Las fiestas 
de Navidad 

en el Vaticano
Ciudad del Vaticano. — Han 

teiminado les preparativos para 
la celebración de las fiestas de 
Navidad en el Vaticano. -

Mañana, día 24, por la maña* 
na. S. S. el Papa, recibirá, en la 
sala del Consistorio al Colegio 
Cardenalicio y a todas las a’tas 
dignidades de la Santa Sede.

Su Santidad pronunciará al 
mediodía, desde la Biblioteca pri- 
yaa, el anunciado mensaje radia­
do. ■ •

Por la tarde, y con asistencia 
de los Cardenales y del cuerpo 
diplomático, celebrará la Misa 
del “gallo", que se transmitirá 
por la radio del Vaticano, a las 
17 horas (hora oficial españo 
la), en lugar de las 19 lhoi‘as, 
como se había anunciado.

Las tres misas cantadas ante 
el altar mayor de la Basílica' de 
San Pedro el día de Navidad no 
se celebrarán este año, pues, a 
causa de la destruecan de los 
ventanales de la Basílica duran­
te el bombardeo aéreo del mes 
de Noviembre, reina gran frío 
en el templo. Se cree que dichas 
misas se celebrarán en la resi­
dencia del Cardenal Tedeschim.

EFF¡

Decreto p or el que se amplían los 
beneficios de libertad condicional
A favor de losTcondenados por el delito de rebelión militar cometido
durante la Cruzada y
Madrid. — El “Boletín Oficial del 

Estado” deí pasado día 20 de los 
corrientes publica el siguiente de­
creto de la Jefatura del Estado, fe­
chado el 17 anterior, por el que se 
amplían los beneficios de la liber­
tad condicional.

He a continuación su texto inte­
gro:

Las 
cional 
aparte

fiestas navideñas. ' de tradi- 
raigambre española, tienen, 
su altísimo significado litúr-

Comentarios

Los aledaños

que reúnan las condiciones que se citan
número de españoles que inducidos 
por insensatas propagandas abando­
naren los caminos del bien. Con 
ello damos una vez más prueba de 
la amplitud generosa con que rige 
la vida nacional mi Gobierno, y 

1 de la fortaleza moral y política que 
ha logrado alcanzar nuestro Estado.

En su virtud, previa deliberación 
dej Consejo de Ministros,

a los condenados a más de veinte 
años y un día de reclusión mayor
por el mismo delito de 
siempre que concurran en 
condiciones anteriormente 
cadas, y razones de salud,

rebelión, 
ellos las 
especifi- 
extraor-

diñarlo comportamiento u otros mé 
ritos sobresalientes aconsejen al 
Patronato la formación de propues-
ta.

Artículo"

el 
el

¡ PROPIETARIO AORIOOL X !
¡ Mujeres Mallorquínas! Los 

niños que vk non ai mando 
Fiestas Navideñas in da te pi j 
den, pero la Sección Femenina | 
de Falange lo pide para ellos y 
entre todos hemos de procurar 
que nada les falte.

IT
os favorecidos en el sorteo de ayer

gico. un hondo sabor de paz, a^nor 
y robustecimiento de los vínculos 
familiares, sobre cuyas apretadas y 
anchas raíces descansa el porvenir 
de nuestro pueblo.

La Patria, un día rota ante el 
asalto de 'una revolución de signo 
destructivo y an ipati iót-ico, quere­
mos vuelva a ser hogar donde que­
pan todos les españoles, que ha­
ciendo adjuración del pasado trági­
co abracen con rendido fervor los 
ideales que izaron sobre sus ban­
deras las legiones nacionales, únicas 
capaces de darnos con la paz y uni­
dad interior la grandeza de España. 
Este vínculo que hace de la Patria 
una gran familia regida en su es- 
piriiuandad por les más puros prin- 
cip'os cristianos, nos induce a ex­
tender generosamente los preceptos 
legales de, perdón en días tan se­
ñalados como éstos en oue la Igle­
sia Católica va a conmemorar el 
na'alicio del Redentor de los hom­
bres, del Padre de todrs los oue 
sufren y líenos de amor se acercan 
a El. Magna conmemoración ecu­
ménica. bajo cuya reparadora luz 
tratamos de incorporar a la vida 
nacional y familiar un considerable

DISPONGO:
Artícu'o primero. — Se autoriza 

al Patrona.o de Nuestra Señora de
1 la M. d para, la Redencijón de । Penas por el Trabajo para que ele- 
■ ve propuesta individual de libertad 
I condicional dentro de los requisitos 
legales vigentes a favor de los con­
denados por el delito de rebelión 
militar cometido entre el 18 de ju-
lio de 1936 y e] primero de 
1939, siempre que reúnan
>liciones siguientes:

a) Que la condena haya

abril de 
las con-

sido de
vein e años y un día de reclusión 
mayor.

b) Que hayan observado buena 
ponduda durante el tiempo de pri- 
vac ón de libertad.

c) Que en la sentencia no apa­
rezcan como responsables de homi-
cidios, crueldades u ctrcs
análeges, 
cu eres, 
que los o;

ya en cmcepto de
hechos 
i eje-

i!1 tigadores o autoridades 
rele '.ase.

ó) Que hayan cumplido cinco 
años <ie cond.ña, o si redimieron
pena per e’ t/abajo que la redi-
mida, sumada al tiempo que lleven
en prisión, alcance el totai 
años.

| Aitfcv"'' 
los tc..eñ

, segundo. Se
los del artículo

de cinco

amplían 
anterior

tercero. — Podrán ser|
propuestos también para el mismo1
beneficio.
tiempo de

cualquiera que
la condena, los

tes, religiosos, militares y 
a F. E. T. y de las JONS

sea el
sacerdo- 
añliados 
o a las

Fuerzas Políticas integradas en el 
Movimiento Nacional, condenados 
por delitos no comunes, que por su
conducta 
malicia o 
prestados 
Patronato

ejemplar, ausencia de
extraordinarios 

a la Patria, a 
de Redención

de Nuestra Señora de 
sean dignos de obtener 
sión. -

servicios 
juicio del 
de Penas 

la Merced, 
tal conce-

Artículo cuarto. — Para todos los 
penados a que se refieren-los art.cu- 
los anteriores, serán también pre­
ceptivos los informes favorables que 
reg ameutariamente se vien n exi­
giendo por la libertad condicional.

Artículo quinto. — Quedan dero­
gadas cuantas disposiciones se opon 
gan al cumplimiento del presen1 e 
Decreto.

Artículo sexto. — Por el Minis­
terio de Justicia se dictarán las 
medidas necesarias para el cumpli­
miento del m’smo.

Dado en Madrid a diecisiete de 
I diciembre de mil novecientos cua­
renta y tres. 1

FRANCISCO FRANCO

Concluyo hoy los apuntes to* 
pograficos sobre la ciudad de 
Belén señalando los recuerdos 
que circundan la venturosa vi­lla. v- • .

Sea el primero la cisterna lla­
mada de David la cual se en­
cuentra en la parte septentrio­
nal de Belén y no má^ que a 
unos 50 metros de la carretera. 
Cuenta a este propósito el libro 
de los Reyes que, estando Da­
vid en Odollam peleando contra 
les filisteos expresó este deseo: 
“¡Oh, quién me diese agua de la 

cisterna de Belén que está junto 
a la puerta!”. Lo cual oyendo 
tres de sus más esforzados ca­
pitanes, Eleazar. óema y Jesban, 
atravesaron el campo enemigo y 
trajeron al rey el agua deseada. 
Mas David rehusó bebería e hi­
zo libación de ella al Señor: 
“Lejos de mí — exclamó — que 
yo beba la sangre de estos hom­
bres que con riesgo de sus vidas 
me han traído esta agua”.

Dos kilómetros antes de llegar 
a Belén y en la confluencia del 
camino qut va a Hebrón hay 
asimismo otro monumento nota­
ble: la tumba de Raquel, a quien 
el evangelista San Mateo, recor­
dando lo del profeta Jeremías, 
el cual en una dramática proso­
popeya nos presenta a la esposa 
de Jacob saliendo del sepulcro y
llorando en
portados a

Rama con loa de-
Babilonia,

también a los gemidos
asocia 
de lás

madres betlemitas cuyos hijos 
fueron degollados por orden de 
Herodes.

A kilómetro y medio de Belén, 
en la parce del saliente,! se en-
cuentra la aldehuela de 
Sahur, en donde se cree

Beith- 
vivían

n co­
a e

"Gordo" lo despachó la popular doña Manolita. Femilias
Ires asistidas por la Coníerencia da San Vítente de Paúl tn

Recitas han resultado premiadas con el "goido''.--Siete millorts 
q"4 y media de pesetas en Cádiz

los pastores a quienes el ángel 
anunció el nacimiento de Cris­
to ; mas el lugar de La aparición 
del ángel a los mismos está 
un poco más al Este y a unos 
12 minutos de camino, y hay en 
él una gruta de refugio y ruinas 
de una antigua capilla educada 
por Santa Elena.

No menos digno de memoria 
es el valle que se extiende al 
Sureste de la villa: es el famoso 
campo de Booz, a donde vino a 
espigar Ruth la moabita y don­
de conoció al que fué luego su 
esposo, de cuya unión nació 
Gbcd; que íué padre de Isaí, y 
éste a su vez padre de David. 
Sin duda este valle, uno de los 
más fértiles y mejor cultivados 
de Judea, es el que dió el nom­
bre a Belén —"Bethlehem” — 
cuya significación etimológica es 
“casa de pan".

Célebres son también, a unos 
4 kilómetros al Suroeste de Be­
lén. los llamados estanques de । Salomón, grandiosos algibes que 

¡mandó construir éste mismo rey 
en jardines de su propiedad y 
que proveían de a.Tua a la ciu­
dad de Jerusalen por medio de un 
acueducto pue pasa junto a Be­
lén. Todavía hoy prestan buen 
servicio estos estanques-

Finalmente, a unos 6 kilóme­
tros al Sureste de Belén’ y sobre 
una pequeña eminencia, se halla 
el “Herodium", o sea, la fortale­
za-sepulcro de Herodes. Su nom­
bre árabe actual es “Djebel Fo-

En el Dniéper, ¿10. de Kiev y en el Beresina 
la iniciativa está en manos de los alemanes& MAMOLITA DESPACHO 

CURDO EN MADRID
id.—iAJ conocer los peno- 

i que el treinta y cuati o mil 
tes cuarenta y cinco, agta- 
tcn les quince imllcnos, ha 

vendido en la lotería de doña 
'lita, se trasladaron allí

i Administración se hallaba 
? de genie. entre gran akgua. 
prat, penas consiguieron hablar 
|li propiciaría, la cual declaró 
Itn efecto, ha vendido la serie 

‘lela de fliste número.
feún datos que obran allí, fué

por la Administración de 
Has el día 26 de Octubre. C.Oc 

aparecía tachado, deduce la 
a de la Administración que 
á ser 'vendido inmediaiamcnte

aya

¿n

ir 
clon

as

ti Wtótrador, pues se trataba 
. fletes libres, no abonados.nu-

nú­

nú-

Puede concretar si ha vendido 
U serie a una sola persona o 
ha despachado en vigésimos

m.
inifestó que para este sorteo 
’tndido dieciseis millones cua­
ntas cincuenta mil pesetas. El 

billete despachado en el
■"ador fué el 30 de Noviembre. 
sde este día no ha podido 

■fr más. porque se había ago- 
todo ci papel v en la Direc- 
General no facilitaron más

KÚ- '.úntase que doña Manolita 
‘ido ya ocho Gordos de Navi-
fh primero en 1909.

EL TERCERO SE HALLA M.UY 
REPARTIDO ENTRE PELO-
TARIS Y 
I R CAN TO N-
CELO NA
Barcelona.—

CLIENTES DEL 
COLON DE BAR-

La
núm. 35, además ha

Administración 
vendido dos

billete premiado hoy con 
- 'e riiHones fué sacado de la 

Ristración General por la 
"Jr- de doña M}anolita. •

series del tercero, distribuido tam­
bién en veinte billetes, más la cen­
tena de los tres naílones.

El premio tercero lué expedido 
el pasado día cuatro. Lo adquirió 
don Clemen e Torres, jefe de re­
postería del Frontón Colón, el cual 
lo ha vendido en participaciones 
de dos pesetas al personal del 
"rontón y a su numerosa clientela.

Poco depués de conocerse la no­
ticia. los clientes agraciados se di- 
rigien r al lurt.r. PtnodLt.V y 
fo ógrafes se trasladaron al domt - 
cilio de don demiente Torres, com 
piador del número 44.155. terl.cr 
premio. Los familiares ignoraban 
la noticia y el señor Torres se en- 
con raba en el Frontón.

Su esposa, doña lóscnna Ll.n- 
ouEt, ha manifestado em o Liona Ja 
oue dos series de este número fue • 
ton repartidas cu pequeñas panci- 
paciones entre enupleados dei i : -n 
tón y clientes; su esposo posee po­
cas participaciones. Tuvo machas 
peticiones y espera reclamaciones 
de personas a las que no les cedió 

| la cantidad solicitada.
• Urna hermana de don Clemente 
Torres posee una participado-, d?

. diez pesetas.
Muchas personas se han dirigido 

al dom;cilio del Sr. Torres para con 
firmar la noticia, pero su esposa se 
negó a abrir la puerta a nadie en

previsión ¿e cosas desagradables. 
Incluso cuando llegó su esposo a 
comunicarle la noticia se negó a 
facilitarle la entrada hasta compro 
bar su personalidad.

Entre bs personas del Frontón 
están muy reparidas las participa­
ciones, pero se da el caso de al- 
gimes pelotaris oue se negaron a 
adquirirlas por no tener, decían, fe 
en la Lotería. Ha habido algunos 
de es^ós incrédulos que lloraron 
la noticia, incluso uno al saber su 
mala suerte se desmayó y tuvo que 
ser asistido en el Dispensario My - 
nicipal próximo al Frontón.

TODA UNA MQDESTA FAMI­
LIA PARTICIPA DEL SE-
GL1ÍTO PFEMIO
.Mídrid.—A. la una de la tarde 

se presentó en la Admmtsiración 
de defa A'j.nclita un señor que 
dtio que un vigésimo del 34.545 ¡o 
había adouirido su amigo Hernan-
do Nirftínez, albañil, oue lo 
repartido en participaciones, 
mé'-rr de sei< pesetas.

O.ro narticinan+e del Gordo

ha 
la

es
don Rufino Rodríguez Labrador, 
nue jueea cinco pesetas; e< Agente 
Comercial, representante de la fá-
brica de 
Ibar.

apara-tos y elementos

Qiie üiltrlos Milcii y mrleiiierlciios
yua

que

Ico*

que

iue

Todas los otaques efectuados por los bolcheviques al N. 0. de Nevel fueron rechazados
con sangrientas pérdidas para los soviets. Los alemanes
Berlín. — Ea todos les secto­

res del frente, a excepción de La 
’ zona de Nevel. la inciatha se 

encontró en manos de lás tropas 
alemanas, las cuales, a n-esar de 
la resistencia encarr.izaaa de los 
bolcheviques, consiguieron me­
jorar sus posiciones y debilitar 
las formaciones de combate so- 

iviéticas principalmente en el 
'gran recodo del Dniéper, en el 
oeste de Kiev. al noroeste dtl 
Bachifza y en el Beresina.

Las tropas alemanas se mos­
traren asimismo superiores er 
la cabeza de puente de Nikop 

' donde los ataques soviéticos 
minuyeron en intensidad.

i Frente a una tentativa de rup­
tura realizada por el enemigo 
con tropas muy superiores en 
número en la zona de Vitebsk, 

■ fes tropas alemanas realizaron
i un acortamiento del frente.

- i Todos los ataques efectúa 1 s 
j por los bolcheviques al n ,recte 

• । de Nevél fueron rechazades con 
■ sangrientas pérdidas para el ?a>d*

Fn la Administración núm. 8, de 
(nontinúa en la página cuarta)

versario.
Das malas condiciones 

fénicas en casi todo el
mos- 

f rente
impidieron la actividad de la 
aviación.

AVANCE ALEMAN AL 
N. E. DE JITOMIR

Berlín. — En la región al nor-
dtsde de Jitomi 1 los búlchevi
que. .. i tratado inútilmente de 
deten. i_s poderosos ataques y 
el avance de k s tropas alema­
nas.

El en migo se replegó abando* 
naa o i.bre el campo 37 carros.

I. .atamenie se produjo un 
c ;a "'ataque alemán que realizó 
un movimiento do • progresión 
coi el fin de aniquij. r las fuer­
zas enemigas.

avanzan al N. 0. de Jitomir 
bres, así como numerosas armas dé 
diferentes clases.

1 En la región al noroeste de Jito­
mir. nuestras tropas han rechazado 
fuertes contraataques del adversa-
dio. al que destruyeron treinta 
siete tanques.

Al noroeste de Rechtsa, ha i

y

sido

al íiscurss del CíiiIIIId
c°iaborador diplomático de la Reuter dice que la política

española va cada vez por camino más realista

otras armas.

Hay indicios de que los japoneses, 
han evacuado la parte meridional

TANQUES Y -CAÑONES 
SOVIETICOS DESTRUI­
DOS

Berlín, — Al rechazar las 
tentativas de ruptura soviéticas 
al Este y al Norte de Vitebsk 
las ropas alemanas han aniqui­
lado. emre el 13 y el 21 Dir 
ciembre, 255 tanques y cañones, 
dé asalto bolcheviques; además 
han inmovilizado otros 15.

Por otra parte las trepas ale­
manas capturaron o destruyeron 
140 piezas de artillería de dife" 
rentes calibres y numerosas ame­
tralladoras, lanzagranadas y

cubierta una brecha de nuestro fren 
te, en uno de núes ros ataques efec- 
tuades en un terreno accidentado 
y contra una resistencia encarniza­
da del enemigo. En esta ocasión, 
hemos aniquilado el grueso de una । división de tiradores soviéticos. Han 

I sido capturados numerosos prisio­
neros e importante botín. '

| En la región septentrional y 
! oriental de Vitebsk, han fracasado 
repetidas tentativas de penetración
enemiga, tras duras combates con
suerte alt?rna; las brechas locales 
han sido reducidas o liquidadas. En 
a'gunas brechas se combate todavía. 
Los soviets lian perdido en este 
sec or, veinte carros. ■

También han sido rechazades. al 
noroeste de Ncvél. intentos de ata-
que enemigo.

En el extremo septentrional 
ñálase viva actividad de los

se- 
ele-

reidis” y en­
Cruzadas se le llama

recuerdo de las
también

DIVISION SOVIETICA 
ANIQUILADA

mentos de choque de ambas partes.
Las operaciones de reconocimien­

to enemigas han fracasado con gra­
ves pérdidas para los bolcheviques.

EFE

monte de los Francos. Aquí fué 
llevado a enterrar pocos meses 
después de haber mandado de* 
gollar a los Inocentes, el envi­
dioso y fiero rey, amortajado en 
suntuosa' litera, pero maldecido 
de su pueblo y particularmente 
de Jas madres betlemitas cuando 
pasaba su cuerpo por la villa.

a

de Bougainville
Washington- — El Secretario 

para la Marina, Knox, "------- , ------- , ha decla­
rado que hay indicios de que los 
japoneses han evacuado la pai­
te meridional de la isla de Bou­
gainville.

LA PRENSA NORTE­
AMERICANA

York. ■— Toda la pren- 
loj: Estados Unidos dedi- 

JípPlios comentarios al últi- 
rascurso del Jefe del Estado ?úol.
^bién trata con gran aten- । de las palabras pronuncia- 

bcr ei Ministro Secretario 
^,al, señor Arrese.

diario "Fre Press”, de De- 
■ concede la máxima impor- 

Lla a las proposiciones he- 
í; Por Arrese al Generalísimo 

como resumen del pri- । Consejo de Jefes provincia- 
de Falange.

hv^te respecto - afirma el 
í.edi.'dico—, ef deseo, de terminar 
bínente con la represión de

LA PRENSA BRITA­
NICA

Londres. — La Agencia Reu- 
ter ha reproducido, en su servi- 

! cío de ayer un resumen muy 
! amplio del discurso del Caudi­
llo, y otro, un peco más extrac­
tado. del discurso del señor 
Arrese.

Su colaborador diplomático ha­
ce resaltar en el comentario las 
decisiones referentes a la mili­
cia de Falange y asegura que 
la política española va cada vez 
por caminos más realistas. . •

El "Times" publica también 
amplia versión de las palabras 

, del Caudillo en la sesión de clau- 
I aura del primer Consejo de Je­
fes provinciales de Falange. .

I El “Daily Mail" y "Daily Ex- 1 
press” comentan extensamente
el discurso. recalcando princi-^únenes de la guerra civil — ----------- -------------- . -

^Uye el paso más impor- ¡ pálmente el punto destacado por. 
hacia la unidad de todos el colaborador diplomático de la

^Pañoles”. 1 Reuter. EFE

Washington. — El Secretario 
para la Marina, corone! Knox. 
declaró:

"La isla de Bougainville, pedi­
ción llave japonesa en el Pacífi­
co suroccidental del archip e-ago 
de Ja?' Salomón, ha venido sien 
do últimamente objeto de conti­
nuo bombardeo.

No hay en ella ningún aeró­
dromo utilizable”.

, El Ministro puso esas opera­
ciones como ejemplo del incre­
mento que adquieren las accio­
nes aéreas norteamericanas en 
el IFacífico.

COMUNICADO ALIADO 
Nueva Delhi. — El Cuartel 

General aliado en la India co­
munica :

“En la primera incursión <’e 
gran radio, realizada después 
dé la formación del mando éé- 
reo del Oriente, bombarderos 
aliados atacaron la noche del 

19 al 20 de Diciembre los obje­
tivos de Bangkok.

Una poderosa formación de 
bombarderos norteamericanos 

efectuó un ataque contra las ins

lalaciones portuarias, en "anto 
que aparatos de la RAF bom­
bardearon la zona del arsenal 
de la capital citada.

En la parte meridional de 
Birmania se han efec uado im­
portantes ataques por bombar­
deros nocturnos de la ,RAF, así 
como por unidades diurnas del 
ejército aéreo de los EE. UU.

Del 14 al 15 y en las tres no­
ches siguientes fueron asacados 
los objetivos s"toados desde 
Akyáb y Henzada al sur de Pro-

, Berlín. — Al nordeste de Retz- 
hetza las tropas alemanas, en 

lun ataque ofensivo han conse* 
guido obturar una brecha que 
el adversario había practicado 
hace días en las defensas alemar 
ñas. ,

I Una división soviética quedo 
aniquilada y se capturaron pri­
sioneros y abundan: ' botín.

| Las tropas al. ' que opc* 
ran al Suroeste c L rovgrado 
ha-i obtenido éxitos.

■ el corriente mes se captw 
• raron 300 prisioneros y se des"
truyeron 250 carros y 360 caño-
nes-

en

mé. I

DEL COMUNICADO 
ALEMAN

Por cauces de hermandad
La Falange —manifestó el Ministro Secretario General, 

consonancia con la más limpia doctrina nacionalsindicalis-

En Birmania sepétentrionál 
los calzas ' bombarderos han 
intensificado la actividad Con­
tra posiciones y depósiós ene­
migos en la cJungla.

El 15 de Diciembre la RAF 
atacó posiciones enemigas en 
las momtAñas de Ching y el 17 
fué atacad0 uo poblado ocupa­
do por el enemigo en él altó 
Ghinduin.

Las ciudades de Maogaugg y 
Myitkyina han sid° inteensamen 

' te bombardeadas por aviones 
norteamericanos.

Se ha registrado poca activi­
dad áéi-ea enemiga durante esté 
eriodó.

No ha regresado un aparato 
aliado’’.

Cuartel del Fuhrer. — Comunica­
do alemán:

“En el frente septeritrional de 
Crimea, un batallón soviético asal­
tante ha sido cercado y aniquilado. 

Han fracasado nueves intentos de 
ataques lanzados por el enemigo 
contra la cabeza de puente de Ni- 
kopol y en el frente al suroeste de 
Dnipropetroysk.

Al sureste 
tras tropas 
avance.

Desde el 5

de Worogrado, nues- 
han proseguido su

al 21 de diciembre.

EFE

han sido hechos prisioneros 1.300 
enemigos solamente en este sector: 
un solo cuerpo de ejército lleva 
capturados o destruidos doscientos 
setenta y cuatro tanques, trescien- 

1 tos seis cañones de todos los cali-

ta— quiere la liquidación interna de la guerra civil, dando fin 
al problema de la represión política. Tales palabras, reflejo 
fiel de aquellas otras en las que José Antonio afirmara que 
“la misión de engrandecer la Patria es tarea a la que han 
de coadyuvar todos los españoles”, han tenido lógico desenla­
ce en el deseo que, como final del Consejo Nacional de Jefes 
/Provinciales recientemente celebrado en Madrid, elevó el pro­
pio Ministro Secretario al Caudillo en el sentido de que sea 
puesto fin a la etapa de represión política motivada por nues­
tra Cruzada, para .que una gran cantidad de españoles pue­
dan, definitiva y totalmente, incorporarse a la vida activa del 
servicio y el trabajo" para la Nación. Tan noble anhelo 
—manifestación clara del espíritu de unidad que anima a la 
Falange Española Tradicionalista y de las J.O.NjS.— ha des­
embocado y encontrado confirmación en el decreto del Jefe 
del Estado que figura en la referencia del último Consejo de 
Ministros por él presidido, por el que se amplían los benefi­
cios de libertad condicional para que, como se dice en la le­
tra del prólogo de la disposición aludida, los equivocados del
pasado trágico abracen con sentido fervor los ideales que iza­
ron sobre sus bar.'leras las legiones nacionales, únicas capa* 

en la paz y en la unidad interior, la grandezaces de darnos, 
de España.

Así. con realidades como la que ahora ponemos de relieve, 
va nutriéndose y asentándole la obra, cristiana y española, 
del nuevo Estado. La hermandad, que es uno de sus postula­
dos pásicos. encuentra cauce y reforzamiento diario en esa 
política cue puede ser generosa porque es rectilínea y se 
siente justa, fuerte, prestígüD.sa cumplidora del mandato 
que. de cara al mundo', ordena a todos los hombres que amén 
a España entregara sin mengua ni recelos a la magna larra 
por y P"ra ella. Por eso la Falange llama a todos, y a. todos 
quiere dotar de la auténtica y bien entendida libertad. Por 
eso Franco su Jefe Nacional, da forma estatal y fuerza de ley
a. esos sentires.





/ CORREO DE MALLORCA 7

íómeros premiados del sorteo de ayer
k  >1' sorteo ^elébraSo a^er han 
Tío premiados los siguientes nú-

lpa,p
gordo ha correspcndido al nú-

^UT4
34545
•on 15.000.000-do pe-

». despachado en Barcelona.
v Madrid

Que gundo premio, de 6.000.000

la
pesetas, al número

10 5
.naehadu en Patencia, Barce- 
' x Madrid.

feréc-T premio, de 3.000.000
peseta3, al número

4 4.1 55
apachado en Barcelona.
M*mhido ron 1.000.000 di*

Ll af 3.349
libado en Madrid v Val en-

-ion. 4

Para Navidades y Aña Nuevo 1 _
• roíT mcluffdoy en” la xíinend Me 
los premios Primero, Segundo, 

: Tercero y Uualrto.
¡ Han salido premiados con 
2.0OO pesetas los 4.999 números 
cuya terminación sea igual a la

I del Primer premio.

2 5.1 3 G
> en Valladolid y Ma- 

.000 pías, el número
1 2.634
) en Málaga

n 150.OOP pías, el 
¿1.1 51

oii

y Bar-

número

lado en Madrid Sla. Cruz 
erife y Vigo.
150.000 pta-. el número

9 . G 7 1
lado en Málaga v Barre-

II fie

accios# - 
tor prn ■'

ad-js ron 10o.000 ptas.. 
is.: ¡8.006, despachado 
va; ií.551. en San Se- 
y Valencia: ¡1.415, en 
31. 35 i en Madrid.
míos con 75.000 pías.: 
despacharlo eii Madrid: 
n Jaén. Bilbao y Barce- 
7.294 en Qninlannr de

as, Lúrd'-n y Castellón; 5.020, en 
drid y Barcelona; i0.658,.en

Domeif11 Sebastián y Sevilla.
l T* jj'remiailos ■ con 50.000 pías.: 

■ éh Madrid y Valencia: 
en Valencia: 27.286, en 
ia; 46.998 en Madriil; 

’éh Madrid: 23.692, en 
.. na; 28.07 7 en Jaén, Vi-

05 cc,'mz y Barcnhma: 43.141, en
J.iiaga: '18.850 

en Valpr 
"Paía Prnm i míos en

Valencia:

593
856

603 630
923 985

655 710 843

000 ptas.
Oñahi v Madrid

í <m Madrid: 6.301 en Bar-
ona: en Madrid:

S íraitii jo| on Bilbao: 46^795 en 
1 nueiv.-. p|Wm; I2.3C>Í en Madrid; 
optada 95¡ Rj) Valencia: 11.185 en 
isa con drill y La .Líima: 5.642 en 
PalacifreMmia y Sevilla; 45.34i en 
. .. Llama rica : ¡8.G3(.) en Martrid:

8
608 iJli

«"'«El

■n Madrid; 
: 30.874 en 
Barcelona v

Madrid v 
en MAHON.

ios J Premios de 20.000 Ptas.
lUau salido premiados .con 

GúncjiO.)) pesetas los cuarenta y 
■uarietj ve billetes yuyos tres últimas

jas sean iguales a las del que 
é ntol obtenido el rn imer premio’, 
neón lljgs cuarenta y nueve cuyas 

á cifras finales seatr las mis- 
pre:c^Es d.el que obtubo el Segundo

jV los cuarenta y nueve cuyas 
Ih ciíras finales sean las nós- 
ps quv las del tercer pTemio. 
^inbiéii lian salid*)) premia- 
• con LO.OOo peseta^ los núme-

010 
143 
268
340 
521

772 
860

PREMIOS DE 
DECENAS Y

047 
164 
269
360
544 
730
788 
891

099 
170
276 
407 
603 
736
789 
897

iO.Oo O PTAS 
CENTENAS

918 
007 
144
210
376
460
549 
712
896

009
069
275

767
872

000 
084 
192
363 
500 
565
661
737 
807
828

932 
044 
152
217 
377 
464
557 
727 
906

MIL

118
195
282
448
604
738
796
902

124
210
284
451

811
910

229
329
468
653
755
845
911

006
111
244
313
394
653
778
993

023
119
250.
319
407
664
850

DIEZ 
043 
174 
259 
321 
460 
740 
873

MIL 
070 
193 
274 
342 
513 
763 
890

776
■963

791

006
117
293
449

034
165
309
469

010 
076 
298

- 482 
644. 
769 
911

025
106
193
402 
507
578

750
856

937 
055 
168
270
389 
471
563
772
959 

DOS
038 
088 
307
495 
617
784
947 

TRES
029
124 
109
432
508 
586
706
773
873

953

295 
396 
518 
574 
786 
973 

MIL 
046 
H9

959
090
180
304

538
596
811

109
181
396
420
540
614
875

806 
000 
073 
245 
307 
423 
618 
764 
683
971

841 
001
114 
251
315 
435 
641
770 
893
995

ONCE 
088 
174 
349 
535

DOCE 
983 
041'. 
183 
263 
326 
451 
686 
835 
895

MLL 
094 
189 
354 
562
MIL 
992 
046 
212 
288 
353 
529 
720 
841 
902

668
786

MIL 
050 
148 
235 
445 
534 
634 
713 
778 
877

999

007 022 065 069
159 204 214 236
337 379 438 453
623 645 670 740
92 L 934 964 970

CINCO MIL
039 083 105 128
145 148 162 180
228 243 248 252
375 401 408 414
529 550 614 643
717 726 756 775
824 832 934 942
959 993

SEIS MIL
004 016 050 055
146 153 165 200
222 249 253 273
356 361 452 481
543 552 562 587
650 665 688 692
804 829 885 903

'69 
153 
380 
560 
703 
840

058
161
321
456
537
639
721
782
885

CUATRO MIL
LIO 
286 
474 
746 
992

SIETE MIL
008 
HL

018
228

031
237

070
247

321 325 335 346
403 410 413 418
455 473 486 528
747 760 883 

OCHO
895
MIL

000 017 055 085
117 121 123 149
277 336 341 344
402 429 448 454
529 536 601 610
718 723 726 748
863 865 882 889

NUEVE MIL
029 069 091 097

i 186
439

061
252
399 
624" 
723
859

064
172
324
472
555
653
728
783

115
304
540
828

078 
232 
287 
352
570 
768 
894

095 
243
290 
392
649 
771
977

004 
|165
306 
360 
590 
701
808 
985

985 992
VEINTE

882 935 956 961

095 
196 

'436
589

063
215
290
379
548
726
844
903

099
272
443
789

070
242
306
397
698
748
874
930

042 
172
367 
489
590 
626
818 
912

003
054
193

142
185
273
464
646
779
953

144
224
306
512
706
787
955

065
214
280
495
597
710
936

132
272
371
428
558
920

087
152
391
505
655
787
958

135
224 232 254 306
467 470 497 498

080 
216 
329 
495 
«X)
791
991

138 
310
400 
•130 
663
967

089
155
401.

580
826
977

176
393
592

-■O MIÍM
?304

ÑIÑOS Y NINAS
Hoy Jueves a las 415

Gran función infantil
Se regalarán juguetes a to­

dos tos niños y niñas que 
asistan a la fundón.

12 atracciones 12
40 artistas 40

Todos los días a les 415 y 915 
Lunes próximo - GRANDES DEBUTS

022 
231
310 
367 
610
706 
878 
990

032 
235
314 
412 
625 
709 
902

Y UN 
080

319
441

MU. 
138 
294 
343 
50.1

689 695
753
913

766
928

157 
304
358 
561
697 
793 
932

S¡ndicatoJ86-Telf. 1864.-PALMA S=?B^

VEINTE Y
045 
196 
399
508 
592

091 
231. 
412
518 
599

629 693
834 837
934 957,

VEINTE Y

014 
085 
129 
193 
349 
514
620 
701
764

TRECE MIL
027 .051 058 <382
095 099 107 110
148 149 156 171
249 307 321 325
384 449 470 471
552 568 577 614
647 667 676 681
709 720 746 759
774 780 791 813

024 
087
146 
247
361 
538
637 
704
765

CATORCE MIL
855 916 919 944 951
052 065 084 121 127
137 212 261 275 282
311 325 326 376 384
488 526 551 588 595
638 652 681 705 736
745 756 776 787 859
928 932 933 952 983

QUINCE MIL
006' 037 067 109 126
131 140 142 146 161
178 216 257 261 329
376 384 409 433 451
478 515 525 545 547
591 665 686 755 782

. 880 886 978 988

016
181
332
546

DIEZ Y SEIS MLL
044
197
343
570

065 
202 
365
574

073 
2.50 
407 
590

088
275
410
593

414 
^5 
670 
762 
894 
994

014 
078 
214 
356 
420 
542 
683 
802 
912

017 
095 
236 
359
430 
570 
699 
818 
931

DOS 
138 
235 
413 
528 
602 
700 
839 
989

TRES 
030 
136 
246 
362 
456 
¿Vi 
712 
858 
947

MLL 
150 
333 
455 
533 
620" 
783 
864

MIL 
043 
159 
250 
390 
484 
636

859
948

171 
.360 
481 
584 
625 
808 
882

•344 
164 
331
405 
518 
6-41
755 
S84 
949

331
547
660
874

006
123
413
623

376 393
548
704

569
743

915 936 
TREINTA Y

050 
141
415
652 
759

085
152
456
689
774

406 
586 
745
941

456
591
776

509
644
806

TRES MIL

848
044
237
342
541
653
820

TREINTA Y
912
070
250
375
572
692
846

921 
079 
255 
376 
593 
716
852

089
210
510
710
836

095
290
580
716
840

099
302 
58:3 
72G
844

CUATRO MIl
968
130
258
421
607
724
920

132 
307 
439 
612 
781
955

134
298
387
623
737
897
985

127
165
365 
"166
575
879

278
437
•505

VEINTE Y CUATRO MIL 
007 
067 
142 
261 
419 
614 
765 
864

019
157 

!305

REINTA Y CINCO MIL

218 
316 
5IL 
630 
788 
970

023
160
348

053
168
356

075
260
392

081
284
407

147
292

010 017 027 059 063 VLti o99 8ÍS 995 989 tet
073 087 092 093 138 575 633 6.38 672 691 720
166 182 186 187 ■■ 250 729 733 748 764 764 773
269 273 292. 342 359 787 809 819 848 868 893
441 464 545 547 604 903 938 973
615 690 ' 702 704 762 | TREINTA Y SEIS MIL
787 808 818 856 86*3 । 018 019 046 072 096 168
873 902 914 995 118 192 209 240 248 289

074
152
223
325
398
705
821
983

VEINTE Y

000 
125
247 
366
506 
651
764
821

105 
160
258
342 
460
711
824 
996

131 •
166
264
346
486
719
894

CINCO MIL

VEINTE Y
001
150
248

613
671
765
840

OLI 
161 
272 
457 
624 
676 
701 
881

132
167
265
350
556
722
908

136
190
271
382
578
774
922

151
322
482
704

334
578
721

398
609
728

406
614
775

455
667
872

476
668
886

232 240 299 319 391 393
405 419 458 478 488 494
516 521 530 556 563 576
583 594 615 646 656 661
667 674 697 743 761 777
781 785 802 803 829 846
884 998 949 978 983

CUARENTA Y CINCO MIL
018 023 054 076 092 102
105 136 141 144 205 216
224 232 292 295 331 337
351 363 404 423 456 458
476 477 484 506 524 580
611 639 653 672 682 715
722 726 783 814 819 836
851 880 882 934 944 945
959 971 997

CUARENTA Y SEIS MIL
05 S 062 o65 102 . 105 18*
i9t¡ 524 239 260 265 271
313 323 346 417 419 42c.
44.5 494 5o0 sor 520 52 7
552 56" 594 639 679 717
723 .754 783 825 142 882
892 qoo O31 945 957 084

CUARENTA \' SIETE MIL
021 025 ©60 122 13i 196
2i7 250 297 317 .-7 339
352 3.58 339 4IP I?; 482
547 574 ‘ 5o() 600 . 537 646

316
389'
623
800
946

044
315

TREINTA Y
105
320

SEIS 
023 
217 
273 
476 
633 
701 
797 
889

MIL 
031 
225 
314 
503 
643 
722 
801

050 
236
318
571
349
7.3.3
817

1482
625 

.739
944

500
645
797
973

169
372
428
530
651
826
983

SIETE MIL

VENTE Y SIETE MIL

008 
077 
279 
443 
569 
808

TREINTA Y
034 
103 
282 
457
602 
882

035
111
304
465
608
894

182
374
446
544
665
862
984

214 
413 
456 
572
666 
917

410
47 1
59,5

922

OCHO MIL

642 643 669 685 743 753 023 037 058 071 080 085
802 804 805 808 815 820 097 127 144 181 182 201
874 881 887 897 916 919 281 348 357 382 X4I7
941 953 972 994 434 481 485 ■487 506 510

DIEZ Y SIETE MIL 549 550 562 664 693 716
000 024 . 042 047 060 076 734 770 789 817 849 881
121 140 144 J47 168 176 896 991

975

207
287

211
305

241
314

251
320

268
324

281
327 093

VEINTE Y OCHO MIL
105 123 160 186

338 349 351 358 371 393 249 257 262 266 272
435 439 476 501 511 512 289 304 327 331 336
535 578 609 612 632 635 389 458 466 474 514
653 660 669 7CÍ) 735 763 517 522 557 558 643
769 770 781 786 810 818 666 671 689 750 781
829 853 855 862 872 875 816 847 854 893 900

8^4 939881 VEINTE ,Y NUEVE MIL

011
089 

í 306 
''504
628 

¡676
795
883

030
139
373
577
699
912

888 
DIEZ
019
091 
321
505
640
682
817
944 

DIEZ
032
206
425 
580
769

Y OC HO
028 
179
327
509
644
748
824
964

032
189

519
658
757
840
974

963 
MIL
075
216 
474
553 
661

076 
247
475 
566
667 ’

769 • 793
855 356

Y NUEVE
053
228
471
603
841

091
240
485
605
854

MIL 
108 
279 
531 
658 
856

'125 
342 
562 
667 
S92

' 011 
096 
225 
297 
428 
544 
620 
704 
812 
946

007
169
495
690 
788
913

¡983 987
I TREINTA Y

942 
129 
372 
521
659 
897

045
142
379
551
754
916

049
253

565
789
923

VEINTE MIL
004 074 076 137
220 223 268 348
390 394 408 438
520 532 536 '619
683 699 728 756

181
350
481
634
769

215
369
492
678
773

LOS 9 EUROS D$ 
EXITO EN 1943 
He aquí Las obras que en De­

recho, Literatura y Medicina, 
lian obtenido un éxito de venta 
en el presente año: José Cástán;,

000 
145 
183 
309 
596
754 
921 
971

035
172

“Di O CIVIL ESPAÑOL
COMUN Y FORAL ' (4 tomos) 
6.a edición. 175 pesetas. — Me­
dina y Marañón. "LEYES CIVI­
LES”. En piel 110. —1 Medina v 
Marañón- "LEYES PENALES”. 
En piel 85- — Fábregas del Pl- 
lar. “PROCEDIMIENTC EN 
LAS RECLAMACIONES ECO­
NOMICO - ADMINISTRATI-

¡VAS”. 45. SÜfephen Keeler, "NO 
¡CHES DE SINtr-SING”. (2.H edi- 
'ción”. Tela 10. F. Camba. 
¡"LA LEYENDA NEGRA”. Te 

la. 12. — Box y CospedaL "MA­
NUAL TEORICO - PRACTICO 
PARA PRACTICANTES. MA­
TRONAS Y ENFERMERAS’’". (2 

■ tomos. Ilustrados con 529 gra­
bados). 80. — Pérez 'Madrigal.

1 "MEMORIAS DE UN CONVER-
SO". (3 tomos)- 30. Dichas
obras han sido publicadas por 
el "INSTITUTO EDITORLUv
REI S”. Preciados 23 y 6. MA- 

. DRID.

de la im¡6ort6Kte iudustiia

Vicente Rosselló, S. A. 
! Da antiguo y como de costumbre, en las clásicas fiestas de 
^vidad, se expenderán todos los turrones y demás dulces típicos 
¡6 la época, en el COMERCIO DE CONFITERIA de la calle de los 
wos, núm, ¡39.

204
285
385
516
646
796
903

008 
109
230 
439
623। 736 
859

. 988

005 
1127 
'.38o 
,739 
1821

013 
117 
270 
4X9 
634
772 
906

026 
138 
298 
W7 
635 
800 
909

NUEVE MLL
042 
191'
.359
537 
646
811
916

065 
206
402 
940
710
829 
982

215 
434
573
725
853
98.5

CUARENTA MIL
036
234
451
768
859

066 
24-9 
517 
785 
868

Ultimas publicaciones
Mueius Scaevuia. "Código Civil". 
Tomo VII (4/ edición puesta á! 
día). Trata: Propiedad del des* 
linde y amojonamiento. — Del 
Derecho de cerrar las finca- rús­
ticas. — De ■ los edificios ruino­
sas y'de los árboles que amena-
zan caerse. Comunidad d*’
biene^. — Propiedades' especia­
les. — Aguas - - Minas. — Pro­
piedad intelectual. — Artículos 
384 r  429. Precio 50 pesetas - 
Giorgio del Veccldo. "Verdad y 
engaño en la moral y en el de­
recho” (versión de E Galán). 5.­
— Bofa-rul! y Rwneñá. "El pro­
cedimiento 011 las causas canó­
nicas de nulidad matrimonia!". 
4. — Dichas obiMS y todos los 
libros que usted necesite los en­
contrará en el "INSTITUTO 
ESMTORIíAI, REUS’.
23 y 6- Madrid. Facilitamos toda 
clase de libros al contado ya 
plazos. •

678 68; — * ' • 37 785 Sí 5
822 853 ú-?4 ^26 676

CUARENTA Y OCHO MIL
617 • 21 055 n*<’ 2/4 283
346 351 352 •358 376 3*1
4o8 44* 482 CO X 5ce 54?
^2 593 634 7! ’. > 7.J0
791 7g4 8ie 825 85» ^41
«4i 876 SM 907 9-7 119
wyi

CUARENTA Y NUEVE MIL
007 015 019 •38 06o «< •
09r 113 I52 176 186 1X8
206 226 257 483 5^^ 542
567 628 640 686' 09$ I7e2
733 744 788 791 851
894 008 9i8 96?

“LA CARABELA,,
Los exquisitos turrones, maza panes, tortas, Pasteles de Gloria, 

peladillas, etc., de esta acreditada marca, podrá adquirirlos en

"ESTABLECIMIENTO ESPECIALIDADES,,
Plaza Santa Eulalia, 8 y Calle San Francisco, 2

y en
Pany, 
Uada6

la bodega del mismo encon trará extenso surtido de cham- 
coñac y licores de las más acreditadas marcas; vinos embott- 
y a granel.

Bolsos
i

Distinción inconfundible en la mejor casa de 
- bolso»

Casa Cuschieri
Paseo Generalísimo Franco (Borne), 7$

TREINTA MIL

035 048 053 063 088
111 115 128 143 215
230 235 249 278 283
343 345 367 378 390
434 443 461 508 512
545 556 595 603 616
624 632 645 653 694
713 719 727 766 787
857 879 899 905 945
968 969 984

028 
175 
500 
746 
813 
917

047
282
572
752 
823
921

062 
305
578 
762 
878
948

094 
320
606 
766 
879
970

136 
327
654 
782
894

034 
, 135 
¡250 
.347
441

,519 
570

,614 
1761 
,724 
¡846 
1061

034
422
637

CUARENTA
056
153
251
351
458
535
575
620
770
741
887
963

088 
154
261 
385 
477 
540 
591

742
893
982

CUARENTA
062
484
685

069
509
743

070
270
569
786
869

085 
276
671
793
881

Y UN MIL
111
203
268
392 
496
546
592 
693
800
745 
911
991

123
213
284
417
508
548
599
699
812
746
933

126
361
728
799
983

133
214
285
421
515
563
602
706
813
758
948

Y DOS MIL 
093 205 407 
579 582 589 
781 794 805

TREINTA Y UN MIL CUARENTA Y TRES MIL027 04 117 126 127 013 030 059 063 072 075146 147 158 169 lq2 093 096 103 132 135 142190 201 255 280 304 152 153 170 204 284 303335 367 384 390 428 304 309 310 317 321 330634 731 732 740 751 333 372 410 412 413 421782 784 786 823 909 .452 496 536 549 581 586925 947 959 961 968 631 660 671 698 717 739
DOS

|J4O 748 754 786 812 892TKLLNTA Y MIL 1011 912 921 989 ü íu
1)88 112 139 167 CUARENTA Y CUATRO MIL176 228 249 292 32d 013 034 037 038 077 208

Mallorca entera
en

Calzados Dados
APROVECHA NUESTROS PRECIOS

ANSELMO CLAVÉ, 19
Gremic Fiscal de 

Hostelería y Similares
31 ........... ..................... ..
abierta el periodo de recauda­
ción voluntaria de las cuotas co­
rrespondientes a los industriales 
afectos a este Gremio Fiscal, en 
virtud del Concierto para la ex­
acción del Impuesto de Consumos 
de Lujo (antiguo Subsidio)» efec 
tuándose provisionalmente la re­
caudación, en las oficinas del 
Sindicato Provincial de Hostele­
ría y Similares (Alejandro Ros- 
selló. 103 - I o).

Alfredo Bouel
Confecciones en lencería fina y 

bordados a mano. Equipos, ca­
nastillas, encajes, camisería, gé­
neros de punto. — San Nicolás 
núm. 15.

-------- -—s í-

lx)s bel sos más barfátos.
Los bolsos más caros.
También encontrará guantes de calidad.

FABRICACION PROiPIA

Descuentos y regalos
del 20 al 24 Diciembre

en platos, vasos, copas, taza» vajillas, cristalerías, juego» 
café, cubiertos, cucharita>. cuchillo» batería cocina, jugue­
tes, artículos fantasía - y todo lo propio de Navidades, que 
les deseamos muv felices a nuestra distinguida clientela

Estbs. ANDRES BUADES if ? h7

Colmado Cerda
Para Navidades y Año Nuevo

Encontrará en esta casa los champanes de mejores mer­
cas. Vinos y Licores. Los Tun ones de Jijona y otras maivas. 
Frutas y Conservas. Avenida Conde Sallent, 18

Días de reunión Obli
VAJILLAS : CRISTALERIAS : CUBIERTC 
(Porcelana) (Sonoro) (Plateados)

ORFEBRERIA
BRONCES DE ARTE 

(Zumel) 
FIGURAS PORCELANA

mesa
CUCHILLOS 
(Inoxidables)

CERAMICAS 
(Peyró) 

CRISTALES FANTASIA

Perfumería Inglesa
Cadena. 6 —■ Teléf. 1770

ALMACEN DE COLONIALES 

"LA MUNDIAL,, 
PARA LAS FIESTAS DE NAVIDAD Y AÑO NTJE\ZO LES 

OFRECE ESTA CASA LOS ARTICULOS SIGUIENTES: 
Licores y vinos generosos de las mejores 
— Turrones — Barquinos — Ga lletas —
neos de café- — Además encontrarán las ricas tortas aeviM* 
ñas. tortas de leche y magdalena. Tenemos la hermosa uve

NO DEJES DE VISITAR “L A M U N D I A L” DE

JUSTICIA, 6

Contiterías Olivex*
Transcurrido el 

plazo se procederá a 
de las cuotas por 
apremio.

El Presidente

mencionado 
la exacción 
la vía de

del Gremio
Fiscal de Materiales y 

Similares

Para Navidades y Año Nuevo
Gran surtidlo en

TURRONES DULCES



rBORXEOTTi MAELUROI *

El curso universitario lulista
Ambiente uaiversiterio

Anteayer tarde, ante un públi­
co muy selecto formado por 
alumnos y profesores el Dr. 
Sureda Blanes expuso ios fun­
damentos lógicos para inteli­
gencia del “Ars Luliana’’, y a 
continuación, después de breve 
descanso, el Dr. P. Batllori S J. 
titular de la Cátedra de Histo­
ria, explicó la primera lección, 
muy concisa y ajustadamente, 
dando a los alumnos profusa y 
selecta bibliografía.

El número de matriculados 
excede a 70 entre ellos muchos 
doctores y licenciados, algún 
catedrático de fuera de Mhlloi- 
ca, y numerosos estudiantes uni 
versitarios y maestros. Por pri­
mera Vez- desde la abolición in­
fausta de nuestra Universidad 
Luliana, se respira estos días un 
verdadero ambiente universita­
rio. Los alumnos femeninos (en­
tre los cuales resalta, el alto 
ejemplo de asiduidad y estudio 
de varias religiosas Escolapias, 
de la Pureza, etc-, todas ellas 
universitarias) alcanza el núme­
ro de 26. . -I

Ayer tarde el Dr. Sureda ex­
plicó la tercera lección "La ges­
tación y la construcción del ARS 
MAGNA", con los círculos, rue­
da, etc. del Arte Combinatoria; 
y después de un breve descanso 
el Dr. ¡P. Batllori explicó la se­
gunda lección de la Historia del 
Lulismo. i
Pór la Secretaría de la Escue­

la se nos ha robado la publica­
ción de la siguiente nota-

"Como quiera que por parte 
de diversos profesionales univer 
sitarios (algún médico, dos. abo­
gados y diversos catedráticos) 

, se han pedido "pases’’, para 
' asistir a las lecciones como sim­
ples oyentes por no poder seguir 
el curso íntegramente, el Rec­
torado de la Escuela de acuerdo 
con los Profesores ha resuelto 
que tengan entrada libre en el 
Aula (si bkn ocupando sitio 
distinto de lcs señores Matri­
culados, por estar éste numera­
do) todos los señores de carre­
ra universitaria, o , asimilados. 
Desde luego todos ios catedrá­
ticos de cualquier centro docen­
te tendrán siempre el paso libre 
y serán cordialmente recibidos 
en todos los actos académicos y 
se considera siempre su presen-

cia como un poderoso estímulo 
para seguir las actividades de la 
“Schola”. Iu ú primera lección 
comenzará a las 6’15 en punto 
de la tarde, dándose a continua­
ción la segunde, después de bre­
ve descanso.

La enfermedad 
de Churchill

Londres. — Ayer no se publicó 
parte facultativo respecto del esta­
do de salud de Mr. Churchill.

Por la salud del •‘premier”
Lisboa. — En las iglesias britá-

nicas
como
preces
nistro

de Portugal, tanto católicas 
angheanas, se lian elevado 
por la salud del primer mi- 
Chui'chill. La prensa destaca

Ja mejoría de éste. EFE

CUARTILLA SUELTA
; Navidad! En 

faltarán el pavo , 
turrones; hay que

tu hogar, no 
y los clásicos 
celebrar con

El y ejércllo lorleaioericm c o u iíiiiíú sus 
pwalivos para una man olnnsha en llalla
Conliiiúa^con inlensidad la batalla en el frente del VIII ejército 

donde se lucha en las calles de Ortona
Berlín. — Las informaciones re­

cibidas de diversos sectores del fren­
te sur- de Italia dan a entender que 
el V ejército^ norteamericano conti-
núa sus preparativos para una 
va gran ofensiva.

Al norte de la carretera de
nano a 
mente 
ñas al 
sectores 
interior

Cassino los británicos

nue-

Mig- 
sola-

atacaron las líneas alema- 
Sur de Ortona y algunos
situados un poco más 
de la costa adriática

débiles fuerzas a causa de las 
vadas pérdidas sufridas los 
precedentes.

al 
con 
ele- 
dias

Todos los ataques fueron rechaza­
dos.

Los ingleses y los americanos han.

los premiados en el sorteo
(Viene de la !•* página)

puesto en posición en los últimos 
días numerosas baterías que han 
comenzado su tiro de rectificación.

Dos mercantes averiados por 
la aviac^ctn alemana

Berlín. — En la región marítima

Ha sido destruido un avión 
enemigo.

No ha regresado uno de nues­
tros aparatos."

del Sur de Sicilia las aviones 
combate alemanes han averiado 
mercantes de tonelaje raedlo.

Los daños causados en dichos 
ques son bastante graves.

de 
dos

bu-

Del comunicado alemán
Italia del Sur. — Ha disminuido

El Cairo. — Comunicado alia­
do del Oriente Medio:

“Han sido efectuadas opera­
ciones contra la navegación ene­
miga en el Mar Egeo- durante 
la semana pasada, tanto de día 
como de noche.

Las malas condiciones atmos-

Gran actividad 
política en la 
capital turca 

-------- -OG’O----------
Entrevistas di ploma (idas.— 
Reunión del partido popular 

Angora. — Dinamite toda la se­
mana se ha desarrollado en esta 
capital gran actividad polínica.

El Ministro de Negocios Extran­
jeros. Menemenjoglu. celebró nume­
rosas entrevistas con diplomáticos 
extranjeros acr ditados en Turquía.

Las compras de oro 
En Estambul Se registró anteayer

un notable aumento 
de oro.

El
Se ha reunido en 

cido popular.

en las

partido
Angora

compras

popular 
el par-

la intensidad de los 
enemigo en el litoral

Fueron rechaza l ío s , 
de Ortona, ataques 
débiles del adversario.

ataques del 
adriático.
en el sector

féricas dificultaron 
de los resultados.

Varios pequeñ i;

la obtención

barcos que
intentaban abastecer al enemigo 

relativamente en las islas ocupadas fueron oñ-

En el resto del frente, la joma­
da ha sido de calma, a excepción

Se anuncia que fueron tratadas

tí guerra naval» 
en el Pacífico

Buques norteamericanos hundidñ.
el 21 diciembre por los ¡oponed

japonesa, 
convoyes 
del Cabo 
y tarde 
obtenido

Tokio. — Comunicado qel c 
_tel imperial:

“Fuerzas aéreas y de la vr- . 
en dos ataque^ ;

enemigos realizados " 
San Marco, en la
del 21 de diciembre 180 
los éxitos siguientes. ha 

Unidades hundidas al enc 
dos grandes traiísporCes Cua,r ’ls 
cinco transportes especiales de° 
nclaje medio, dos cruceros y 1 

desembarco.
averiados: un destrucT 
y gravem.nte averiado" 
unidades de poco ume

alegría y jolgorio esta fiesta 
simpática por demás. Alrededor 
de lá mesa pairal se reunirá la 
familia cristiana después de ha­
ber asistido con recogimiento y 
fervor al Santo Sacrificio y ha­
ber albergado en el pecho al 
Divino Niño Jesús.
Celebráis con gozo el nacimien­

to temporal del Dios-Niño ¿por 
qué no saboreáis en estos días, 
junto con los manjares navide­
ños, las máximas y doctrina del 
Parvulito de Belén? “Amaos los 
unos a los otros como yo os he 
amado; así conocerán que sois 
mis discípulos'’.

Tú, que te precias de llamar­
te cristiano que significa segui­
dor de la doctrina de Cristo: 
¿cómo amas a tu prójimo? ¿Te 
acuerdas en medio de tus ale­
grías de aquellos que carecen 
aún de lo necesario? ¿No te 
privarás de algo (aunque este 
algo sea poco) en beneficio de 
los necesitados? Entrega tus li­
mosnas en dinero o especies a la 
Sección de Beneficencia de A. 
C. que ella sabe1, de hogares fal­
tos de alimentos y de ropa'.

El próximo domingo 26 del 
corriente se realizará una colec­
ta en todas las iglesias de la 
Parroquia de San Miguel en fa­
vor de los pobres, enfermo' y 
niños que asisten a los comedo­
res de dicha Parroquia. Por 
amor de Jesús-Niño entrega tu 
donativo: el Divino Infante y 
los pobres te lo agradecerán. — 
I. S-. Vocal de Prensa del Cen­
tro Parroquial de San Miguel.

la Puerta del Sol, a las doce y me - 
día llegó una llamada telefónica, 
preguntando si el 105 ha sido fa­
vorecido con el segundo. Dñjósele 
que efectivamente así era, pero que 
el número estaba intervenido. 
Minutos después se presentó un 
muchacho de veinte años, visible­
mente emocionado. _ quien preguntó 
si había sido premiado el citano 
número.

Ante la respuesta afirmativa de 
la dueña, manifestó el muchacho 
Jaime Zabala, que su padre don 
Daniel, arquitecto, con domicilio 
en Conde Atanda 3, poseía una 
participación de cinco pesetas.

A su padre «e la facilitó Francis­
co Zapata, delineante.

Personados en el domicilio de 
este, que en unión de su mujer y 
dos hijos se hallaba comiendo, le 
dieron la feliz noticia emocionán­
dose terriblemente.

El padre, José Antonio Zapata, 
manifestó que sacó el vigésimio y 
lo repartió entre su familia, en 
participaciones de dos y cinco pe­
setas. El único que juega, no miem 
bro de la familia, es el arquitecto 
citado.

LT'n hermano de! delineante, con 
residencia en Geuta, también ha 
sido favorecido con el premio.

Fnirc Tos miembros de la fami­
lia figuran Mlanuel Sánchez, sobri­
no. que lleva cuatro pesetas. Es 
ajustador-mecánico y aunque no 
tiene novia piensa casarse pronto, 
aprovechando el pellizco que aga­
rra con el segundo- premlio. Y así 
toda una familia ha resultado agra­
ciada. Todos los participantes son 
de la clase más modesta. -

l''n dato curioso, es que la hija 
de la lotera doña Carmen Pablo, 
rechazó a su madre el vigcsiniio del 
número que ha sido premiado con 
seis millones de pesetas. También

SIN NOTICIAS DE LOS FAVO­
RECIDOS CON EL GORDO 
EN BARGEl LONaA
'Barcelona.— La media serie del 

Gordo vendida en Barcelona, fué 
despachada en la Administración

de cierta actividad de grupos 
cómbate enemigos, que ha sido 
ficaz.

En aguas sicilianas, aviones
manes averiaron gravemente 
mercantes enemigos.

Aviones enemigos, aislados.
jaron anoche bombas sobre el

de 
ine-

ale­
dos

arro­
te-

núm. 33, regemada 
garita Orre gal, sita 
nando.

¡Esta mañana no 
mucha información

por doña Mar - 
en la calle Fcr-

ha podido dar 
a los periodis-

tas que a los pocos minutos se 
encontraban en la Administración. 
Indica que la media serie citada la 
recibió el día 29 de Noviembre úl­
timo. Ignora quienes son los" Po­
seedores de los vigésimos y solo 
sabe oue el número es abonado de 
la Aídministración. También en la 
mism-a Administración fueron re-
partidas Lis centenas de los 
mios semndo y cuarto.

La serie del sexto premio ha 
vendida en otra lotería de la 
de Fernando, regentada por 
Lidro. Pagés. Fué vendida

pre-

A¡do 
calle 
don 
a la

Asociación de Serenos v está re- 
narida por distintos sectores de la 

i ciudad. 1 '
POBRES ASISTIDOS POR LA 

jCONíHERENICIA DE SAN VI- 
ICENTE DE PAUL, PARTICI­
PAN DEL GORDO
‘Algeciras.—i Algunos vigésimos 

del Gordo, que correspondieron a 
Cádiz han sido distribuidos en 
Algeciras. por una señora pertene - 
cíente al Ropero de San Vicente de 
Paul en participaciones de peseta, 
entre pobres casi en la totalidad. 

¡ También en el puerto pesouero 
de Bí-rbate ha correspondido bue­
na parte de los quince millones.

. Hay un alférez de Algeciras a 
' quien han
i duros.

rritorio del oeste de Alemania.
La aviación germana realizó tam­

bién anoche ataques de hostigamien

cazmente atacados por bombar­
deros de la R.A.F. y del ejérci­
to norteamericano.

Durante la noche del 19 al 20 
de Diciembre, bombarderos pe­
sados británicos atacaron las 
instalaciones portuarias de Sala- 
mis. al S- de Grecia.

Durante el período citado han 
sido destruidos dos aparatos 
enemigos.

Han regresado todos nuestros

sn la reunión exclusivamente cues- 
tienes polít’eas de orden interior y 
que el Ministro de Sanidad hizo 
declaraciones bastan e prolonga­
das. EFE

unidad de
Buques 

incendiado 
numerosas 
laje.

No han regresado cinco avión 
japoneses que han hecho jibaku 
no han legrado alcanzar las

aparatos."
EFE

La Medalla de la 
Familia írarcesa
Vichy. — La Medalla de la Fa­

milia francesa, reformada rcei.r.te- 
mente. se concederá a ’as madres 
de familia cuyos jefe e hijos sean 
franceses y hayan educado c.igna- 
mente a elevado número de hijos.

EFE
to contra 
rra”.

el suroeste de Inglate-

Comunicados aliados

Argel. — Comunicado 
del Africa del Norte:

“Ejército de tierra. —■ 
núa con plpna intensidad 
talla en el frente del 8“ 
to.

aliado

Conti­
la ba- 
ejérci-

Nuestras tropas han realizado 
ulteriores avances.

Aumenta el encarnizamiento 
de la lucha en las calles de Or­
tona.

En el frente de] 5.° ejército, 
nuestras tropas han avanzado y 
a pesar de la firme oposición del 
enemigo han sido ocupadas va­
rias cotas y capturado más pri­
sioneros.

Marina. — Prosigue ¡a activi-
dad naval.

El 19 de. Diciembre- 
torpederas británicas

lanchas 
captura-

; ron dos goleta.g alemanas frente 
¡ a la costa yugoeslava e hicieron 
prisioneros a sus tripulantes.

Aviación. — Cazas y cazas- 
bombarderos realizaron ayer nu­
merosos vuelos de hostigamiento 
sobre el frente y cerca de Roma, 
así como sobre la costa yugoes­
lava. /Fueron destruidos baterías, 
vehículos y material rodante-

Ha sido bombardeada de nue­
vo Terracina.

correspondido 22.500 (icUs de Jarifa dando cuenta de 
¡que allí han ido a parar otros diez 
! vigésimos del Gordo. Los adquirió 
' en Mjadrid doña Carmen Carrillo

rechazó el 
pietaria de 
reparación 
cas. •

iR-especto 
revendedor 
da, dió un

número citado la pro- 
un pequeño puesto de 
de plumas estilográfi-

al cuarto premio, el 
de Lotería, Juan Caña - 
billete para vender a

una sobrina suya, que 
clientela en're los asiduos

tiene su 
concu -

rrCntes a la cervecería “La Moder­
na" de lá calle ‘de Alcalá. ( 
EL SEÑOR DEL SOMBRERO

GRIS Y CEJAS POBLADAS 
IES MUY RESERVADO
Madrid.—|A la una v inedia se 

presentó en la Adminisración de 
Manolita, un señor que preguntó 
si el segundo premio ha corros- 
pendido al 105. ■

■Este señor, de buena estatuía, 
sembrero gris, abrigo marrón y 
cejas muy pobladas, al cerciorarse 

| de que el 105 era el número agra­
ciado con el segundo, salió co­
rriendo de la Administración sin 

| añadir más que jugaba una partici­
pación. Se negó a dar su, nombre 
ni domicilio ni la cuantía de la 

' praticipación que lleva.

SIETE MTLLGNjES Y MEDIO 
T1FL GCEDO EN CADIZ
¡Cádiz.—* En la Adm-inistraczón 

, número 2, de la plaza de San Juan 
, de Dios, propiedad de Bernardo 
| A rias, han sido" vendidos los dos 
vigésimos del 34.545, premiado con 
el Gordo, correspondiendo por 

' tanto a Cádiz, siete millones y 
| medio de pesetas.
| Los diez vigésimos de referencia 
fueron recibidos directamente de 

| Mi^drid en los últimos meses y 
fueron despachados el día 29 de 
Noviembre por la tarde en la ven-

¡ tanilla. Ignora el propietario de la 
1 Adminitración si los vendió todos 
juntos o fraccionados, puesto que 
se trata de un número de los lla­
mados volanderos y no fijos en ia 

1 Aídministración.
También se expendió por esta 

Administración, diez vigésimos de 
aproximación, es decir, del número 
nosterior, prejiiiados cada uno con 
7.500 pesetas.

en un viaje que hizo P°r asuntos 
particulares a fines del mes de Oc­
tubre.

(Los décimos iban con destino a 
la Sociedad de San Vicente, de 
de Paul que diariamente realiza 
infinidad de obras caritativas.

'Casi todos los vigésimos han 
ido distribuidos en participaciones
de una peseta por la 
mencionada entre gente 
reservándose la señorita 
una buena cantidad.
TRES MILLONES A 

LONA
Barceloná. — Media 

núm. 105. agraciado

Sociedad 
humilde. 
Carrillo

BARCE-

serie del 
con seis

L A S PARTICIPACIONES DE 
LOS POBRES DE TARIFA 
SON DE UNA PESETA
Cádiz.—Acaban de recibirse no-

millones, ha sirio vendida en la 
Administración número 24 de la 

i calle de San Pablo. .
I Dos vigésimos fueron despa­
chados en participaciones de 
una poseía en o] estanco insta­
lado en el mismo loca! y aun 

id o se conoce quienes sean los 
poseedores de los restantes vi- 

1 gésimos.
Angel Moro, que regenla di­

cha Administración, se reservó 
¡una participación de cinco pe­
setas.

Una buena mesa, requiere una buena
"VAJILLA

No compre la suya sin antes ver las que 
puede ofrecerle

Vajillas loza y porcelana - Cristalerías finas y co­
rrientes - Baterías de Cocina en aluminio y hierro es­
maltado (porcelana) - Cubiertos - Cuchillos inoxidables 
Platos piedra y loza incuarieable.

Objetos de Fantasía para regalo

II18919 981)18188 611181888 OlillMllí Mil
IBS tílBJUIlilOS 808118160$ 801 Píliltól
El Presidente derrocado lia llegada a Arica

Santiago de Chile. — Dicen dé 
La Paz que las declaraciones 
hechas basta ahora por les nue­
vos Ministros tienden a hacer 
ver que desean poner término a 
la desviación antidemocrática 
del Gobierno del general Peña­
randa que canceló el régimen 
constitucional y suspendió las 
elecciones.

El movimiento triunfante, se­
gún las declaraciones de los 
Ministros, devolverá al país el 
ejercicio de todos sus derechos 
y el bienestar que merece.

El movimiento ha sido reali­
zado por el Movimiento naciona­
lista revolucionario y la joven 
oficialidad del Ejército, apoyados 
por los elementos de la oposi­
ción-

El nuevo Gobierno mantendrá 
según ha manifestado E^tensoro 
todos los compromisos contraidos 
por el Presidente Peñaranda, in­
cluso la adhesión a la carta del 
Atlántico.

EL NUEVO GOBIERNO 
BOLIVIANO

Santiago de Chile. — Comu­
nican de La Paz que ha queda­
do allí constituido el nuevo Go­
bierno. He aquí los nombres de 
sus componentes:

Presidente, mayor ¡Gua'berto 
Villarroel.

Negocios Extranjros. José Ta* 
mayo. ,

Defensa Nacional, José Celes­
tino Pinto.

Gobierncf (Interior), Arturo. 
Taborga.

Hacienda.- -el senador Xictor 
Paz Estensoro.

Obras públicas, mayor Anto-
nio Ponde

i Agricultura. Carlos Montene­
gro-

. Trabajo, Víctor Andrade.
I Secretario del Gobierno. Au* 
gusto Céspedes.। LAS VICTIMAS DE LA 

REVOLUCION
La Paz. — El balance de la 

revolución' han sido diez heri­
dos.

PEÑARANDA LLEGO A 
ARICA

Santiago de Chile. — El pre­
sidente depuesto de Bolivia, 
Genera! Peñaranda, y su her 
mano el capitán- Elíseo han lie 
gado a Arica.

Les acompañaba el agregado
militar ds la Embajada) de 
en La Paz.

Hasta la frontera fueron 
tediados, por las fuerzas 
lucionarias.

También 
numerosos 
de Bolivia.

* *
han llegado a

Chile

cus- 
revo-

de partida, por oirá causa.
En un segundo ataque se ccní¡ 

guieron las éxitos siguientes:
Barcos hundidos: dos transpor 

especiales, dos torpederos mo.o 
dos. unos treinta buques de de 
barco. •

Gravemente averiados: un q 
tractor incendiado, un caza-subma 
riñas, un transporte, así como n 
meresas unidades de desembarco

Fueron derribados además 4 avio 
nes enemigos.

En ei curso de esta operación s 
han perdido 5 aparatos que hiel 
ron jibaku o no han regresado.

Toilos los transportes y unidad 
de desembarco enemigos fueron ati» N 
cadas antes de ser realizados lq 
desembarcos y estaban completa¡l)A 
mente cargados de soldados y mjfH 
terial de guerra”. **

Siguen los 
bombardeos

aerees

mj s a 
lies
Jdam- 
-.bree 
fcordv 
rpoi

vidaContra Iiiglaü?rr¡*aa
Berlín. — Los aviones akmnne 

han efectuado vuelos de hostlgít 
miento contra objetivos de la pan 

I Sur de Inglaterra.

■ El E
i « - । 'nes

Contra Alemani
¡a se 
efu:

Londres. — El" Oeste de Alemanii tito:
fué bombardeado en la pasada no'
phe por

Berlín. 
barderos 
cima de 
manía.

Arica I
refugiados políticos

aparatos “mosquito”.
y el 
ro.

— Formaciones de bom lie 8 
norteamericanos volaron ei bgt
la parte Noroeste de Ale­

Las formaciones 
dispersadas.

Buen número de

I er 
atacantes íueroi

bombarderos cus
trimotores y algunos cazas norte 
americanos fueron derribados.

EFE

reyc 
icui
; co

6086691$ 86181888 11 itllitlSl 8 ll 
818119818$ ie lo Oeleisi o ís íiií

HA DIMITIDO EL GOBIERNO DEL IRÁN
Berlín. — El Ministro de Propa­

ganda, Dr. Goebbels. ha recibido a 
les du-igentes berlineses del Partido, 
del Ejército, de la Policía y de los 
servicios municipales de bomberos
y de la defensa pasiva para

Educación, mayor Jorge Cra- presarles su reconocimiento por w rx.itin A-nl' tnrme lr\C QO
cón.

cios y de todas las personas

ex-
la'

gran actuación de todos los servi-

lidiíiiüM ti $1 SiDloarlo le Lluch. 1943
Programa musical

A las 9: Solemnes Maitines. Can- -del ángel el niño Guillermo
to del último Responsorio de cada 
Nocturno. Todos a 2 v. m„ Perosi.

A las 11’15: Sibila y Adoración 
del Niño Jesús.

La empezará la Escolania con su 
típico anuncio del ángel, seguido 
del coro “Vamos pastores” y del 
dúo: “Oh mi Dios chiquito”, G. 
Miralles.

Seguirán luego los Hnos. Escola­
res de nuestro Seminario cantando 
el motete polifónico “Hodie Chris- 
tus”, Palestrina.
. Toda la “Schola Lucana" ejecu­
tará :

Dos corales a 4 v. m.. J. S. Bach- 
J. M. Thomás.

“Vox Dilecti", motete a 5 v. m._
Palestrina.
“Dorm i somnia”, villancico 
v. m., Perosi.
“Gloria, amor i pleitesía" id.
v. m., Casimiri.

NOTA: Cantará la Sibila el

a 4

a 4

niño
biauet Miguel Jaume; el anuncio

tor; 
me 
. A

el dúo los niños Miguel 
y Carlos Barandiariaín.
las 12: Oficio solemne.

Kyrie y 
Credo a 
Sanctus 

.Refice.

Gloria a 3 v. 
3 y 4 v. m.. 
y Agnus a 3

Pas- 
Jau-

m.. Perosi
Refice.
Y 4 p. m.,

En el restorán del Santuario, 
brá servicio especial.

ha-

Administración Principal 
de Correos de Baleares

Se pone en conocimiento del 
público que, a partir del día 22 
de los comentes hasta el 3 de 
enero próximo, ambos inclusive, 
todos los objetos que circulien 
por el Correo, franqueados por 
lo menos con 20 céntimos, debe­
rán llevar una sobretasa de 10 
céntimos a favor del Patronato 
Nacional Antituberculoso, ya 
sea en sellos especiales —edita­
dos al efecto — o bien con los

áldt. 
LS C 
liana 
rl'GS, 

tinar 
ten

s cc 
inacif 
ichc
tan 

:ronc 
Wdo (

la Iparticipan en la defensa frente _ 
los duros ataques centra la cap- :MXivi

Al propio tiempo, les transmitH-.SOg 
Goebbels el agradecimiento del Ful iren>
rer.

(tensura portuguesa a h 
rre>pondencia de Cabo Gn* eli

Londres. — Toda la cori^P0" del 
dencia dirigida a las islas de Ca :¡ue 

; Verde o expedida desde ellas s a d 
censurada por la autoridad n1*11 \n
portuguesa. ñda

Dimisión del Gobtern nb 
del Irán mt

Bagdad. — Nuri-El-Said. Prim, 
Minis'ro del Irán, ha presentado 
dimisión al Regente.

En los medios políticos r.o 
que en el nuevo Gobierno que se
me

m.
en el nuevo Gobierno que • í- 
figui'arán algunos Ministro-1’

anterior Gabinete. íg,..
Conmutación de P* .

mu’r1' nPretería. — La pena de 
impuesta al campeón de boxeo
■africano 
.Leibrandt, 
ha sido 
perpetua.

sur \
de pesos pesados. m,
condenado por . h
conmutada por prisió

p. La conmutación fué dispu ' 
spor el Gobernador general.

corrientes, en su defecto., varán 
Las tarjetas postales 

una sobretasa de cinco cen
Toda la correspondenci* sj 

no lleve la indicada s0°tp 
será detenida hasta tan

ev« 
el ?

completen su franqueo. . ¡e] 
Palma de Mallorca, 20 d> 

bne 1943.

,p; 'o4 d

tDon Mateo Alzina Henales
_ -- . i T t  TTIZ^T/^ a X7T--7-. A T A d OTTT-mTT- TAL' I A T A PDE 77 ANOS DE EDAD, FALLECIO AYER, A LAS SIETE DE LA TARDE, HA* 

-------- SANTOS SACRAMENTOS Y LA BENDICIONBIENDO RECIBIDO LOS
APOSTOLICA

(médico), hija política doña Amada Oliver; nietosSus afligidos hijo don Mbteo (médico), hija política dona Amada-Ohver; nietos 
teo", Rosa y Gabriel hermana doña Juana, hermana política doña Isabel Forner, aluJ-hie 
doña Rosa Frau sobrinos v demás parientes al participar a sus amistades tan sen si • 
pérdida ruegan le tengan presente en sus oraciones y se sirvan asistir al rezo de. 
to rosario que tendrá lugar hoy en la parroquia de Santa Fé a las 6 30 y seguidam . 
a la conducción del cadáver a su última morada asi como a! funeral que se ceieni^

ifal 
¡nal 

teta

y i 
sur

Vs 
^lór 
^0 i 
iris

Nón 
na

mañana, viernes, a las 11 en la citada iglesia. No se invita partículanmente-

Casa mortuoria: Ramón Lull n.° 17, pral.


